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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá rolí věrnostního program v cestovním ruchu. Je zde uvedena

historie věrnostních programů, jak programy vznikají a co by měli přinášet poskytovateli a

také zákazníkovi. V jednotlivých kapitolách jsou uvedeny druhy a typy těchto programů,

které jsou dostupné na českém trhu. Na základě srovnání věrnostních programů hotelů

v Luhačovicích a výsledku dotazníkového šetření mezi hosty těchto hotelů, byl navržen

věrnostní program ve vybraném hotelu.

Klíčová slova:
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Annotation:

Bachelor thesis deals loyality programs in tourism. Listed here is history loyality programs,

how they arise and what they should bring provider and customer. In the individual chapters

are listed sorts and types of these programs, which are available on the Czech market. Based

on comparison of loyality programs hotels in Luhačovice and the results of a questionnaire

survey among the guests of hotels, was designed loyality program in the chosen hotel.

Keywords: Loyalty program, hotel, customer, discount, fidelity, loyalty, benefit, guest.
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Úvod

Pro obchodníka je v dnešní době důležité, aby si získal loajalitu zákazníka, je to velmi

těžký úkol a ne vždy se jej podaří splnit. Z tohoto důvodu začaly vznikat věrnostní programy,

kterých je nyní na trhu ve všech jeho odvětvích velké množství. Podpora prodeje, k němuž

také věrnostní programy patří, se podílí na rychlém nárůstu prodeje. Tento nárůst však nemá

dlouhodobý charakter, jelikož je vyvolaný ve většině případů velkými slevami, bonusy,

zvýhodněními.

Obchodník musí mít informace o tom, co jeho koncový zákazník potřebuje, co

vyhledává, co uspokojí jeho potřeby a tužby. Aby si získal jeho dlouhodobou přízeň, musí mít

o svém zákazníkovi bližší informace a někdy až nadstandardní vztah, zejména pokud se jedná

o zboží vyšší hodnoty. Vytváří si tak dlouhodobý vztah a za věrnost pak své zákazníky

odměňuje různými slevami či bonusy.

Bakalářská práce popisuje vznik programů, jeho výhody a nevýhody, ale také přínos

jak pro poskytovatele, tak i pro uživatele. V analytické části jsou uvedeny věrnostní

programy, které využívají hotely v Luhačovicích. Následovně je provedena analýza

vybraných hotelů a jsou podrobně popsány jejich věrnostní programy. Pomocí dotazníků byla

zjištěna spokojenost hostů s těmito věrnostními programy. Po zhodnocení výhod a nevýhod

těchto programů byl navržený věrnostní program pro konkurenční hotel.
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1 Současný stav řešení problematiky doma i v zahraničí

1.1 Definice zákazníka

„Zákazník není králem, ale diktátorem. Na něm záleží naše bytí, nebo nebytí, Je na nás, zda

vytvoříme prostředí, kde je zákazník pro každého pracovníka tím nejdůležitějším, ke komu se

naši zaměstnanci obracejí a uspokojují jeho potřeby.“
1

Zákazník je organizace nebo osoba, která přijímá produkt. Zákazník může být:

- spotřebitel

- klient

- uživatel

- maloobchodník

- kupující

Cílem podnikatelského subjektu je získání a udržení externího zákazníka, který bude

dlouhodobě věrný společnosti. Základem podnikání jsou dobré vztahy mezi dodavateli a

zákazníky, což znamená, že zákazníci dobře poznají nabídku firmy a firma ví, jak může co

nejlépe uspokojit potřeby a přání zákazníků, ale také co přináší zákazníkům největší

uspokojení.

Zákazník má v současném konkurenčním prostředí možnost výběru, proto se

uspokojení požadavků zákazníka pro mnoho podniků stalo hlavním měřítkem úspěchu a

strategickým cílem. Uspokojení požadavků zákazníka znamená, že podnik správně pochopí

jeho očekávání. Spokojenost zákazníka je předpokladem dlouhodobého úspěchu firmy,

protože právě spokojený zákazník přichází, opět nakupuje a šíří dobré jméno firmy a značky,

což je jeden z nejlepších způsobů reklamy. Spokojenost zákazníka po koupi produktu závisí

také na tom, jakou má produkt skutečnou užitkovou hodnotu vzhledem k očekávání

spotřebitele. Udržet si zákazníka je jednodušší a méně finančně nákladné než získat zákazníka

nového, proto cílem každého podniku je co nejvíce uspokojit potřeby svého zákazníka.

Spokojenost zákazníka posilňuje:

- výrobek, pokud nějakým způsobem řeší spotřebitelův problém,

- odpovídající komunikace,

- kvalitní servis a ponákupní služby,

1
SPÁČIL, Aleš. Péče o zákazníky. Praha: Grada Publishing, 2003, s.17
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- citlivé zacházení s nástroji podpory prodeje,

- marketing zaměřený na vztah prodejce a kupujícího,

- kvalitní informace, které jsou poskytnuty spotřebiteli.

Opakované nákupy a loajalita jsou známkou spokojenosti a věrnosti zákazníka.

Věrnost značce představuje pozitivní postoj k dané značce a je také předpokladem k

opakované koupi výrobku dané značky. Věrnost má tyto vlastnosti:

- je záměrná,

- trvá v čase,

- je založená na výběru alternativ,

- je funkcí psychologického hodnocení procesu.

Věrní zákazníci jsou základem úspěchu firmy, jelikož přestavují mnohem nižší

náklady než noví zákazníci.

Podle Richterové znamená věrnost prodejci to, že zákazník je dlouhodobě ochotný a

připravený nakupovat v prodejně, opakovaně ji navštěvuje, nakupuje výrobek z její nabídky a

ve svém chování projevuje pozitivní postoj k atributům prodeje. Loajalia se chápe občas jako

jako synonymum věrnosti, používá se ve vztahu k zákazníkovi. Spotřebitel, jehož zkušenost s

produktem nebo službou neodpovídá očekávání, je nespokojený. Spotřebitel reaguje na

nespokojenost různým způsobem. Možné reakce jsou zobrazeny v schématu č. 1.
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Schéma č. 1 Reakce na nespokojenost s produktem

Zdroj: RICHTEROVÁ, K.: Spotrebiteĺské správanie. Bratislava: Vydavateĺstvo EKONÓM, 2010. 258 s.,

ISBN 978-80-225-2355-4

1.2 Historie věrnostního programu

Věrnostní programy nepředstavují žádnou novinku na trhu, ale mají již svou historii,

která sahá do padesátých let 20. století. První strukturované věrnostní programy se začaly

objevovat ve světě již kolem roku 1950, u nás však až po roce 1989, kdy se náš trh otevřel i

zahraničnímu obchodu.

Nejúspěšnější programy vznikly v Evropě v letech 1999-2001. Odměna za přízeň

zákazníkovi samozřejmě existovala již dříve. První skutečný věrnostní program vytvořila

letecká společnost American Airlines pod názvem AAdvantage. Podstatou programu bylo, že

cestující sbírali body za uskutečnené lety, ale také za rezervaci hotelu nebo auta. Získané body

se měnily za letenky zdarma nebo za nadstandardní služby. Cílem programu bylo především

být odlišným od konkurence. Z počátku zákazníci nepřikládali věrnostnímu programu hlubší

význam a považovali jej pouze za komunikační kanál se zákazníky. První věrnostní

programem v hotelnictví vytvořil hotel Marriott. Tento program nazval Honored Guest

Program, s ohledem na úspěšnost programů jej začali zavádět i autopůjčovny a banky.

Nespokojený
spotřebitel

Něco
podnikne

Podnikne akci soukromou cestou:

- Přestane kupovat produkt,
bojkotuje obchodníka.

- Varuje před produktem, značkou a
nebo obchodníkem.

Podnikne akci oficiální cestou:

- Žádá náhradu přímo od firmy.

- Žádá náhradu jinou ofociální cestou.

- Stěžuje si státní, obchodní a nebo
soukromé instituci.

Zůstane
pasivní
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 V současné době jsou věrnostní programy velmi rozšířené. Žádná moderní společnost

dnes neexistuje bez věrnostního programu. Nynější programy jsou intenzivně propagovány,

nabízeny partnery jako nástroj prodeje, ale také směřují k budování trvalých vztahů se

zákazníky. Nejvíce propracované jsou programy hotelů, stravovacích zařízení, leteckých a

automobilových společností, programy obchodních řetězců a maloobchodů, ale také

programy internetových a telekomunikačních společností. V posledních letech zaznamenaly

rozvoj koaliční věrnostní programy, které jsou založené na spolupráci různých

nekonkurenčních společností směrem k zákazníkovi. Na světových a evropských trzích se

spojují a společně vytvářejí pro své zákazníky partnerské věrnostní programy. V naší

republice však převládá tvorba vlastních věrnostních programů.

1. 3 Co je věrnostní program


[…]


Od loňského roku nás během všedních dnů vyhledává zahraniční klientela, která jezdí

do Luhačovic za prací. Víkendové pobyty naopak vyhledávají hosté především z České

republiky a Slovenska. Průměrný věk hostů je v rozmezí 30-40 let, velmi zřídka nás

vyhledávají starší hosté, možná je to vlivem ceny a také moderní architekturou, která láká

především mladší klientelu.

V naší nabídce hosté naleznou i pobytové balíčky, jejichž součástí jsou masáže,

kosmetické služby, vstup do plovárny, ale také káva s moučníkem nebo relaxace

v hydromasážní vaně či sauně.

4.2 Návrh věrnostního programu

Věrnostní program Hotelu Vila Viola**** bude mít uzavřeného typu, členy se tedy

mohou stát pouze hosté, kteří již na hotelu bydleli. Výjimkou je věrnostní program Business

card, kdy kartu obdrží i host, jenž se u nás ubytoval na základě doporučení od kolegy či

kolegyně.

4.2.1 Business card

Business věrnostní kartu host obdrží, jakmile se u nás v hotelu ubytuje podruhé. Cílem

vytvoření této karty je, aby se host vracel, a také aby prováděl rezervace přímo na hotelu a ne

prostřednictvím webů, které nabízejí ubytování u nás. Většina firemní klientely provádí

rezervace prostřednictvím booking.com nebo hrs.com, pro hotel je tedy výhodnější finance,

které vynaložíme za provizi, investovat do slev pro tyto zákazníky.

Výhody programu pro hosta:

- Express praní a žehlení prádla

- Dřívější Check in, pozdní Check out
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- Tisk, kopírování a scan dokumentů zdarma

Karta bude hostovi vystavená na jeho jméno, bude tedy nepřenosná. S počtem častějších

návštěv, bude mít host nárok na slevu na ubytování. Pokud host přivede dalšího nového

zákazníka, který bude cestovat taktéž za účelem práce, získá ihned věrnostní kartu, aniž by

splnil požadavek předešlé návštěvy hotelu.

Tab. 9 Návrh slev karty Business

Počet návštěv Sleva

0-5 0%

5-7 5%

7-10 7 %

10 a více 10 %

Obr. 1 Návrh věrnostní karty Business trip card

Zdroj: Vlastní zpracování

4.2.2 Premium Card

Premium Card je určen pro hosty, kteří využívají na hotelu především služby ubytování a

preferují tak slevy zejména na ubytování. Podmínkou pro získání karty je splnění

minimálního počtu nocí, a to 5 nocí, ať už v rámci jednoho pobytu nebo více. Karta je

nepřenosná a je vystavená na jméno hosta.

Tab. 10 Návrh slev karty Premium

Počet nocí Sleva

0-5 0%

5-10 5%

10-20 7%

20 a více 10%
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Obr. 2 Návrh věrnostní karty Premium card

4.2.3 Relax card

Relax card je určený především pro hosty, kteří mají zájem o služby Wellness a

Coffee&Baru. Slevy se vztahují na pobytové balíčky a také jednotlivé služby. Kartu host

obdrží, pokud je u nás ubytovaný již podruhé a čerpá jeden z nabízených balíčků nebo

využívá během svého pobytu služby wellness- minimálně 2 procedury za pobyt, taktéž platí

až při druhé návštěvě hotelu. Pokud host objednává pouze jednotlivé procedury, vztahuje se

sleva na procedury, nikoliv na celkový pobyt, jak je tomu u pobytových balíčků. Tudíž jsou

hosté motivováni větší věrnostní slevou na pobytové balíčky, které jsou pro hotel z hlediska

ekonomického zajímavé.

Tab. 11 Návrh slev karty Relax

Počet pobytů/pobyt.balíčků Sleva

2 0%

3-5 5%

5-8 8%

8 a více 12%

Počet procedur Sleva

4 0%

5-10 3%

10-15 5%

15 a více 7%
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Obr. 3 Návrh věrnostní karty Relax card
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Závěr

Bakalářské práce se zabývá věrnostními programy, jejich vznikem a druhy. Po

teoretické části, jež byla zpracováním literatury od různých autorů, následuje praktická část,

která je rozdělena na analytickou a návrhovou.

V analytické části jsou popsány věrnostní programy, které využívají vybrané hotely

v Luhačovicích. Tyto programy je možné využívat v celé České republice a netýkají se

pouze hotelnictví, ale lze je uplatnit i v jiných službách.

Jednotlivé hotely jsou v práci v krátkosti popsány, aby měl čtenář alespoň částečně

představu o tom, jak je hotel provozován. Výběr těchto hotelů je na základě toho, že jsou

hlavními konkurenty hotelu, jehož věrnostní program je navrhnut v návrhové části.

Následovně jsou analyzovány vlastní věrnostní programy hotelů.

Nejdůležitější částí práce bylo dotazníkové řešení, které ukázalo, jak jsou hosté

spokojení s věrnostními programy hotelů, v nichž jsou ubytovaní. Na základě odpovědí byl

sestaven věrnostní program.

V závěru je představen hotel, na něhož jsme aplikovaly výsledky dotazníku s ohledem

na to, jaká klientela hotel navštěvuje. Jelikož hotel ve všedních dnech navštěvují především

hosté, kteří cestují s cílem služební cesty, první věrnostní program je určený tomuto druhu

klientely. Během provozu bylo zjištěno, jaké služby by hosté ocenili v rámci věrnostního

programu. Z vybraných požadavků a dle možností hotelu byl sestaven věrnostní program

Bussines trip card. Další typ věrnostního programu pod názvem Premium card je určený pro

hosty, kteří preferují slevy pouze na ubytování. Třetím typ karty Relax card je především pro

hosty, kteří chtějí relaxovat a využívat služby wellness a baru. Všechny slevy byly navrhnuty

s ohledem na potřeby zákazníků, a také aby byly zajímavé i pro provozovatele hotelu.
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