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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Bakalárska práca je na požadovanej úrovni po obsahovej i formálnej stránke, cieľ
bol v podstate splnený cieľ i kde v aplikačnej časti mohli byť využité aj iné typy grafov
a tiež při vyhodnotení dotazníka kombinačné tabulky. V návrhovej časti je vhodne
spracovaný návrh nových věrnostních kariet ale je postrádaná ekonomická stránka
teda zmienka o ekonomickom prínose resp. jeho meranie při navrhovaných
věrnostních programov.

Prácu nenachádzam plagiátom.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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